
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Gonnosno'.  Responsabile Procedimento: Giorgio Steri  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

Copia 

Comune di Gonnosnò 
Provincia di Oristano 

Via Oristano, 30 - 09090 Gonnosnò  
E-mail: protocollo@comune.gonnosno.or.it - PEC: protocollo@pec.comune.gonnosno.or.it 

 0783/931678   -    0783/931679 
 

DETERMINAZIONE AREA TECNICA N. 54 DEL 29/03/2024  
 

  OGGETTO: Servizio di “Sistemazione impianto di videosorveglianza del centro abitato". 
Affidamento diretto alla Ditta Marmilla.net di Cocco Massimiliano. 
C.I.G.: B10A5DB037 
 

L’anno duemilaventiquattro del mese di marzo del giorno ventinove nel proprio ufficio, 

IL RESPONSABILE DELL’ AREA TECNICA 
Visti: 

- il T.U.EE.LL. n. 267/2000 e ss.mm.ii.; 
- il D.Lgs. n. 36/2023; 
- la L.R. n. 8 del 13/03/2018; 
- il D.Lgs n. 118/2011; 
- lo Statuto Comunale approvato con atto di Consiglio n. 13 del 11/05/2006; 

Premesso che: 
- con Deliberazione C.C. n. 38 del 21/12/2023 è stato approvato il Bilancio di Previsione 2024/2026 
- con Deliberazione C.C. n. 27 del 15/11/2023 è stato approvato il DUP 2024/2026; 
- con Deliberazione G.C. n. 42 del 05/09/2023 è stato approvato il PEG 2023/2025; 
- con Decreto del Sindaco n. 14 del 16/11/2020 è stato attribuito l’incarico di direzione dell’Area Tecnica;  

Considerato che l’Amministrazione Comunale possiede un impianto di videosorveglianza del centro abitato;   
Dato che si rende necessario un servizio di manutenzione straordinaria finalizzato al ripristino del regolare funzionamento dello 
stesso, mediante il riallineamento del sistema di trasmissione immagini al punto di controllo presso la casa comunale, nonché 
l’installazione di un sistema a batterie che permetta l’alimentazione giornaliera ad una telecamera attualmente alimentata solamente 
dall’impianto di illuminazione pubblica; si prevede inoltre la realizzazione di un nuovo punto di videosorveglianza; 
Considerato che questo servizio ha stimato la spesa necessaria per l’intervento in € 4.500,00 + iva; 
Richiamato: 

- l’art. 192 del D.Lgs. 267/2000 prescrive la necessità di adottare apposita determinazione a contrarre, indicando il fine che si 
intende perseguire tramite il contratto, l’oggetto, la forma, le clausole ritenute essenziali, le modalità di scelta del contraente e le 
ragioni che ne motivano la scelta in base alle vigenti disposizioni normative; 
- l'art. 17 c. 2 del D.Lgs. 36/2023, che prevede "in caso di affidamento diretto, la decisione a contrarre individua l’oggetto, 
l’importo e il contraente, unitamente alle ragioni della sua scelta, ai requisiti di carattere generale e, se necessari, a quelli inerenti 
alla capacità economico- finanziaria e tecnico-professionale"; 

Visto che le ragioni del ricorso all’affidamento diretto sono rinvenibili nella necessità di coniugare i principi di libera concorrenza, 
non discriminazione, trasparenza e correttezza con i principi di efficacia, economicità, tempestività, proporzionalità e di risultato di 
cui agli artt. 1 e 3 del D.Lgs. n. 36/2023; 
Dato atto che: 

- trattandosi di affidamento di servizi d’importo inferiore ad € 140.000,00 questa Amministrazione può, ai sensi dell’art.62, c. 1, 
del Dlgs n.36/2023, procedere direttamente e autonomamente all’acquisizione in oggetto; 
- l’art. 50 del D.lgs. 36/2023, stabilisce che le stazioni appaltanti procedono all'affidamento dei contratti di lavori, servizi e 
forniture di importo inferiore alle soglie di cui all’art. 14 con le seguenti modalità: b) affidamento diretto dei servizi e forniture, ivi 
compresi i servizi di ingegneria e architettura e l'attività di progettazione, di importo inferiore a 140.000 euro, anche senza 
consultazione di più operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti in possesso di documentate esperienze pregresse 
idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali…..; 
- l’Allegato I.1 al D.Lgs. 36/2023 definisce, all’art. 3, c. 1, lett. d), l’affidamento diretto come “l’affidamento del contratto senza 
una procedura di gara, nel quale, anche nel caso di previo interpello di più operatori economici, la scelta è operata 
discrezionalmente dalla stazione appaltante o dall’ente concedente, nel rispetto dei criteri qualitativi e quantitativi di cui all’art. 50, 
c. 1 lett. a) e b), del codice e dei requisiti generali o speciali previsti”; 
- la normativa in materia di acquisizione di beni e servizi, modificata dalla legge n. 208/2015, nel favorire sempre di più il ricorso a 
centrali di committenza e agli strumenti telematici di negoziazione (e-procurement), prevede l’obbligo per gli enti locali di fare 
ricorso al mercato elettronico della pubblica amministrazione ovvero ad altri mercati elettronici per gli acquisti di beni e servizi di 
importo pari o superiore a 1.000 euro e fino alla soglia comunitaria (art. 1, comma 450,legge n. 296/2006, come da ultimo 
modificato dall’articolo 1, comma 502, della legge n. 208/2015). Anche in tal caso la violazione dell’obbligo determina la nullità 
del contratto e costituisce illecito disciplinare e causa di responsabilità amministrativa, ai sensi dell’articolo 1, comma 1, del citato 
decreto-legge n. 95/2012; 
- la legge di Bilancio 2019 approvata con Legge 30/12/2018 n. 145, prevede al c. 130 dell’art. 1, l’elevazione della soglia sui micro 
acquisti di beni e servizi, da € 1.000,00 a € 5.000,00, con relativa estensione della deroga all’obbligo di preventiva escussione degli 
strumenti; 
-  l’art. 49 c. 6 del D.Lgs. 36/2023, stabilisce che “è comunque consentito derogare all’applicazione del principio di rotazione per 
gli affidamenti diretti di importo inferiore a 5.000 euro”; 
- che ai sensi dell’art. 117 del Dlgs n. 36/2023, l’affidatario non tenuto a presentare cauzione definitiva in relazione alla scarsa 

mailto:protocollo@comune.gonnosno.or.it
mailto:protocollo@pec.comune.gonnosno.or.it


Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Gonnosno'.  Responsabile Procedimento: Giorgio Steri  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

rilevanza economica dell'affidamento e alle semplicità delle prestazioni; 
Ritenuto necessario dover procedere con urgenza all’affidamento ad un operatore economico qualificato nel settore ed a tal fine 
veniva richiesta per le vie brevi all’operatore economico Marmilla.net di Cocco Massimiliano con sede ad Ales, la disponibilità ad 
eseguire il servizio con estrema urgenza ed il relativo preventivo di spesa; 
Dato atto che l’operatore economico sopra citato, specializzato nel settore, ha prodotto un preventivo di € 4.090,00 + iva per 
l’espletamento del servizio di che trattasi; 
Considerato che, ai sensi dell’art. 192 del D.lgs. n. 267/2000: 

 il fine che si intende perseguire è quello di assicurare il regolare funzionamento dell’impianto di videosorveglianza del centro 
urbano; 

 il contratto ha ad oggetto il servizio di cui al presente atto e sarà stipulato tramite lettera commerciale disciplinante il rapporto 
contrattuale tra la Stazione Appaltante e l’operatore economico aggiudicatario del servizio; 

 termini, modalità e condizioni: il servizio verrà espletato entro n. 120 giorni dalla comunicazione di aggiudicazione; 
 l’importo di affidamento è pari a € 4.090,00 + iva ai sensi di legge; 
 la modalità di scelta del contraente: procedura di affidamento diretto - art. 50, comma 1, lett. b) del D.lgs. n. 36/2023; 
 che sono coniugati i principi di libera concorrenza, non discriminazione, trasparenza e correttezza con i principi di efficacia, 

economicità, tempestività e proporzionalità di cui agli artt. 1 e 3 del D.Lgs. n. 36/2023; 
Acquisito il Codice Identificato di gara: B10A5DB037 dalla Piattaforma Contratti Pubblici (PCP) del portale servizi ANAC e dato 
atto che tale codice dovrà essere riportato sugli strumenti di pagamento, ai sensi della legge n. 136/2010 sussiste l’obbligo di 
riportare il suddetto codice (CIG) su ciascuna transazione posta in essere dalle stazioni appaltanti e dagli altri soggetti di cui all’art. 3, 
c. 1, della medesima legge; 
Dato atto che si è proceduto all’accertamento con esito positivo mediante il sistema FVOA sul portale ANAC, sulla base delle 
dichiarazioni sostitutive sottoscritte in sede di gara, del possesso dei requisiti di cui all’art. 100 del D.Lgs n° 36/2023 e l’assenza dei 
motivi di esclusione di cui agli artt. 94, 95 del D.Lgs n. 36/2023; 
Constatata la sua regolarità contributiva dell’operatore economico, giusto DURC INPS_39042656 con scadenza 19/04/2024; 
Visto l’art. 17 c. 5 del D.Lgs. n. 36/2023 secondo il quale l’aggiudicazione è disposta, nei termini previsti nella proposta di 
aggiudicazione, dall’organo competente dopo aver verificato il possesso dei requisiti in capo all’offerente, e che quest’ultima è 
immediatamente efficace; 
Ritenuto opportuno, stante la limitatezza della fornitura, affidare ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. b) del D.lgs. n. 36/2023, 
all’operatore economico Marmilla.net di Cocco Massimiliano – C.F. CCCMSM67M21B354I/P.Iva 00723370953 il servizio di 
“Sistemazione impianto di videosorveglianza del centro abitato”, per l’importo di € 4.090,00 + iva; 
 

DETERMINA 
 

Che le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale del presente atto; 
Di affidare in via definitiva, ai sensi dell’art. 50, c. 1, lett. b) del D.lgs. n. 36/2023, all’operatore economico Marmilla.net di Cocco 
Massimiliano – C.F. CCCMSM67M21B354I/P.Iva 00723370953 il servizio di “Sistemazione impianto di videosorveglianza del 
centro abitato”, per l’importo di € 4.090,00 + iva; 
Di impegnare la somma di € 4.989,80 (€ 4.090,00 + € 899,80 per iva 22%);  
Imputare l’importo complessivo al cap. 8830/4/1 cod. 03.02.2 - Bilancio 2024; 
Dare Atto che: 

-  detto impegno ha esigibilità nell’esercizio 2024;  
-  il presente provvedimento è rilevante ai fini della pubblicazione sulla rete internet ai sensi del D.Lgs 14/03/2013, n. 33 s.m.i. e 

pertanto viene pubblicato all’Albo Pretorio amministrazione trasparente sezione contratti e per quindici giorni consecutivi ai soli 
fini della pubblicità e trasparenza dell’azione amministrativa; 

- il R.U.P. è il Geom. Giorgio Steri per il quale non sussistono situazioni di conflitto di interessi, anche potenziale ex articolo 6 bis 
Legge n. 241/1990 e ss.mm.ii. e dell'art. 7 del D.P.R. n. 62/2013; 

Di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui all’articolo 147-bis, c. 1, del D.Lgs. n. 
267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione 
amministrativa, il cui parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte del responsabile 
del servizio; 
Di trasmettere il presente atto al Responsabile del Servizio finanziario ai fini dell’attestazione di regolarità contabile e copertura 
finanziaria ai sensi dell’art. 183, commi 7, 8 e 9, del D.Lgs. n. 267/2000; 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
Firmato digitalmente 
Giorgio Steri


